BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐH XÂY DỰNG HÀ NỘI

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-ĐHXDHN Hà Nội, ngày     tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO

V/v tổ chức Cuộc thi Ý tưởng Sáng tạo và Khởi nghiệp Sinh viên,

HUCE-InTech 2025

Kính gửi: Các đơn vị trong Trường

  Nhằm khơi dậy tiềm năng, khuyến khích tinh thần khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của
sinh viên; tạo môi trường để phát triển các ý tưởng, sản phẩm thiết thực, gắn với nhu cầu
xã hội và doanh nghiệp; đồng thời kết nối với thị trường, quỹ đầu tư và các tổ chức hỗ trợ
khởi nghiệp, trường Đại học Xây dựng Hà Nội tổ chức Cuộc thi Ý tưởng Sáng tạo và Khởi
nghiệp Sinh viên năm 2025 - HUCE Innovation and Technology 2025, viết tắt là HUCE-
InTech 2025. Kế hoạch tổ chức cuộc thi như sau:

I. Đối tượng và hình thức dự thi

  - Đối tượng dự thi: Sinh viên đang học tại Trường Đại học Xây dựng Hà Nội và các
cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng trên toàn quốc.

  - Hình thức dự thi: mỗi đội thi gồm 03-05 thành viên, có một đại diện là đội trưởng;

mỗi sinh viên được tham gia tối đa 02 đội thi, trong đó có tối đa 01 đội thi là đội trưởng.

  - Mỗi đội chỉ nộp 01 đề tài dự thi. Trong quá trình thi, danh sách thành viên chỉ được
thay đổi tối đa 50% so với đăng ký ban đầu và không được phép thay đổi sau khi kết thúc
vòng Sơ loại.

II. Lĩnh vực dự thi

  Các ý tưởng, dự án tham gia Cuộc thi HUCE-InTech 2025 hướng đến giải quyết các
vấn đề của cộng đồng, xã hội, các vấn đề thực tiễn được đặt ra từ các doanh nghiệp, tập
trung vào các chủ đề:

1. Khoa học tự nhiên (khoa học máy tính và thông tin, khoa học dữ liệu và trí tuệ

  nhân tạo, khoa học trái đất,…)

2. Khoa học kỹ thuật và công nghệ (công nghệ xây dựng tiên tiến, vật liệu mới, hạ

  tầng thông minh,…)

3. Khoa học xã hội (kinh tế và kinh doanh, địa lý kinh tế và xã hội,…)

4. Lĩnh vực khác có tính sáng tạo và tiềm năng khởi nghiệp.

III. Thể lệ cuộc thi

Cuộc thi gồm 02 vòng:

- Vòng Sơ loại:

  Các đội thi chủ động xây dựng và phát triển ý tưởng sáng tạo của mình và nộp hồ sơ
dự thi cho Khoa quản lý thành viên đội trưởng. Hồ sơ dự thi bao gồm:

  (1) Hồ  sơ thuyết  minh  dự  án (Tải  theo  đường  link: https://khcn.huce.edu.vn/bieu-
mau-cuoc-thi-huce-intech/);

(2) Video ngắn dưới 3 phút giới thiệu dự án, ý tưởng .

  Các Khoa, Ban tập hợp hồ sơ đăng ký tham dự và gửi cho phòng KH&CN theo địa
chỉ email svncst@huce.edu.vn.

  Ban  Tổ  chức  sẽ  lựa  chọn các nhóm  khởi  nghiệp  xuất  sắc  nhất  để  đi  tiếp  vào  vòng
chung kết.

- Vòng Chung kết:

  Ban  Tổ  chức sẽ mời  các  chuyên  gia về  khởi  nghiệp đổi  mới  sáng  tạo để đào  tạo,
hướng dẫn thêm cho các nhóm lọt vào vòng chung kết để nâng cấp các sản phẩm dự thi.

  Hội đồng giám khảo vòng chung kết sẽ lựa chọn các nhóm xuất sắc đạt giải và gửi
tham dự cuộc thi Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp SV-Startup 2026.

IV. Yêu cầu sản phẩm dự thi

  1. Có tính mới, tính sáng tạo, khả năng ứng dụng, có tiềm năng khởi nghiệp và chưa
tham dự các cuộc thi về khởi nghiệp khác.

  2. Sản phẩm dự thi là các ý tưởng, các sản phẩm hoặc các giải pháp hữu ích cho xã
hội.

  3. Bản thuyết minh sản phẩm dự thi cần rõ ràng, phải mô tả rõ ý tưởng, làm rõ tính
mới, tính sáng tạo, khả năng khởi nghiệp, làm rõ giải pháp áp dụng và dự kiến hiệu quả đạt
được, có hình ảnh kèm theo và các mẫu vật (nếu có).

  4. Trong  trường  hợp  tranh  chấp  quyền  sở  hữu  trí  tuệ  phát  sinh  sau  khi  sản
phẩm  dự  thi  đạt  giải,  các  đội  dự  thi  hoàn  toàn  chịu  trách  nhiệm  theo  quy  định
của pháp luật.

V. Kinh phí và Giải thưởng

1. Kinh phí hỗ trợ

  Mỗi đội thi lọt vào vòng chung kết được hỗ trợ kinh phí hoàn thiện dự án là 1 triệu
đồng.

2. Giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba và 01 giải khuyến khích.

  - Giải Nhất gồm: Bằng khen của Hiệu trưởng, giải thưởng: 20 triệu đồng và cơ hội
đầu tư từ các Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp, các doanh nghiệp;

  - Giải nhì gồm: Bằng khen của Hiệu trưởng, giải thưởng: 5 triệu đồng và cơ hội đầu
tư từ các Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp, các doanh nghiệp;

  - Giải Ba gồm: Bằng khen của Hiệu trưởng, giải thưởng: 3 triệu đồng và cơ hội đầu
tư từ các Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp, các doanh nghiệp;

  - Giải Khuyến khích: Bằng khen của Hiệu trưởng, giải thưởng: 2 triệu đồng và cơ hội
đầu tư từ các Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp, các doanh nghiệp của nhà tài trợ và cơ hội đầu tư từ
các Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp.

VI. Thời gian Tổ chức: từ 10/2025 đến 01/2026
- Đăng ký tham gia Cuộc thi: từ 05/10/2025 - 05/11/2025;

mailto:svncst@huce.edu.vn

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: KH&CN, CTCT&QLSV, ĐTN, HSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

GS.TS Nguyễn Hoàng Giang

- Thời gian tổ chức vòng sơ loại: 12/2025 (dự kiến);

- Thời gian tổ chức vòng chung kết: 01/2026 (dự kiến).

  Nhà trường kính đề nghị các đơn vị thông báo kế hoạch nêu trên đến các sinh viên
trong đơn vị, quan tâm và khuyến khích các sinh viên tham dự Cuộc thi.

Để biết thêm thông tin về Cuộc thi, vui lòng liên hệ:

- Phòng Khoa học và Công nghệ - Trường Đại học Xây dựng Hà Nội;

- Điện thoại: 0343929220 (CV. Nguyễn Phương Thanh);

- Email: svncst@huce.edu.vn;

- Website: https://khcn.huce.edu.vn.

Trân trọng./.

mailto:svncst@huce.edu.vn

		2025-10-06T08:06:58+0700

		2025-10-07T17:57:20+0700

		2025-10-08T08:12:30+0700

		2025-10-08T08:13:07+0700

		2025-10-08T08:14:12+0700